
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

п я т о г о  с о з ы в а  

Р Е Ш Е Н И Е  
                                                                                             

 
от 18 июня 2019 года                                                                                              №  527 
 

 Об утверждении Порядка 
информирования населения о 
возможности распространения 
социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, а также 
об угрозе возникновения и о 
возникновении эпидемий на 
территории муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 715 «Об утверждении 
перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих», Законом Мурманской области от 12.11.2012 № 1534-
02-ЗМО «Об охране здоровья граждан на территории Мурманской области», 
руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,  

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Порядок информирования населения о возможности 
распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о 
возникновении эпидемий на территории муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск согласно Приложению к настоящему Решению. 

2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
3. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно- телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
 

 Глава ЗАТО г. Североморск                          И.о. председателя Совета депутатов                                  
                                                                 ЗАТО г. Североморск      
                                                               
           В.В. Евменьков                                                      Т.А. Сахарова 



2 
 

                                                                                                             Приложение                                                                                        
к Решению Совета депутатов 

                                                                                                                ЗАТО г. Североморск 
                                                                                                                       от 18.06.2019  № 527 

 
 

ПОРЯДОК 
информирования населения о возможности распространения социально  
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении  
эпидемий на территории муниципального образования  

ЗАТО г. Североморск 
 

1. Настоящий Порядок информирования населения о возможности 
распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск, а также информирования об угрозе 
возникновения и о возникновении эпидемий (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Закона Мурманской 
области от 12.11.2012 № 1534-02-ЗМО «Об охране здоровья граждан на территории 
Мурманской области» и определяет задачи и механизм реализации мероприятий по 
информированию населения муниципального образования о возможности 
распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, а также по информированию 
населения об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий, в целях 
реализации права граждан на достоверную, полную и своевременную 
информацию. 

2. Перечень социально значимых заболеваний и перечень заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, утвержден постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 715. 

3. Информирование населения – доведение до населения в процессе 
повседневной жизнедеятельности информации о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий, 
мероприятиях по их профилактике, обеспечению безопасности при угрозе 
возникновения или возникновении групповых случаев заболевания, принимаемых 
мерах, с широким применением средств массовой информации.  

Информирование населения должно носить достоверный и объективный 
характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и 
возникновение паники у населения. 

4. Уполномоченным органом муниципального образования ЗАТО                                   
г. Североморск по информированию населения о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск, а 
также информированию об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий 
является администрация ЗАТО г. Североморск (далее – уполномоченный орган по 
информированию).  



3 
 

Администрация ЗАТО г. Североморск самостоятельно правовым актом 
определяет структурное подразделение, ответственное за осуществление 
мероприятий по информированию населения в соответствии с настоящим 
Порядком. 

5. Информирование населения осуществляется на основе информации, 
ежегодных статистических данных, представляемых Государственным областным 
бюджетным учреждением здравоохранения «Центральная районная больница 
ЗАТО г. Североморск», отделом филиала Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области в ЗАТО 
Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозерск», 
территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Мурманской области в 
ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск. 

6. Представителям учреждений и организаций, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка, помимо предоставления ежегодных статистических данных, 
рекомендуется предоставлять в уполномоченный орган по информированию 
необходимую информацию, связанную с осуществлением ими полномочий по 
информированию населения муниципального образования о возможности 
распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального 
образования ЗАТО                     г. Североморск, а также по информированию об 
угрозе возникновения и о возникновении эпидемий. 

7. При осуществлении информирования населения до сведения населения 
доводится информация: 

7.1. О возможности распространения социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на основе ежегодных 
статистических данных, путем доведения до сведения населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск следующей информации: 

- о возможности возникновения социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, и об условиях их 
распространения; 

- об уровне распространенности социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих; 

- о прогнозах и мерах по предотвращению возможного распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, и минимизации последствий такого распространения; 

- об уровне заболеваемости населения социально значимыми заболеваниями 
и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих; 

- об уровне смертности населения от социально значимых заболеваний и 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих. 

7.2. Об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий путем доведения 
до сведения населения муниципального образования ЗАТО г. Североморск 
следующей информации: 

- о заболеваниях, эпидемии которых могут возникнуть или возникли, о 
симптомах таких заболеваний, характере и продолжительности их протекания; 

- о причинах возникновения эпидемий и об условиях, способствующих их 
распространению; 



4 
 

- об эпидемических очагах; 
- о мерах неспецифической и специфической профилактики заболеваний, 

послуживших причинами возникновения эпидемии или угрозы возникновения 
эпидемии; 

- о мерах по предотвращению угрозы возникновения эпидемий и ликвидации 
последствий возникших эпидемий, включая данные о проводимых карантинных 
мероприятиях, медицинских организациях, расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования и оказывающих медицинскую 
помощь в связи с возникновением эпидемий, приемах и способах защиты от 
возникших эпидемий; 

- иные необходимые сведения. 
8. Информирования населения муниципального образования ЗАТО                            

г. Североморск осуществляется в следующие сроки: 
8.1. О возможности распространения социально значимых заболеваний и 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих – не позднее 10 
календарных дней со дня получения информации от учреждений и организаций, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

8.2. Об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий – не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем получения соответствующей 
информации от учреждений и организаций, указанных в пункте 5 настоящего 
Порядка.  

8.3. О прекращении угрозы возникновения эпидемий и об окончании (о 
локализации) эпидемий – не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения соответствующей информации от учреждений и организаций, 
указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

9. Информирование населения муниципального образования ЗАТО                                   
г. Североморск осуществляется в устной, письменной, а также электронной форме 
с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, включая сеть «Интернет».  

10. Информация, указанная в пункте 7 настоящего Порядка, доводится до 
сведения населения посредством: 

- размещения в общественных местах на информационных стендах; 
- размещения в средствах массовой информации; 
- размещения на официальном сайте органов местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
- использования специализированных технических средств оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей; 
- организации и проведения органами местного самоуправления собраний 

населения; 
- использования иных способов информирования населения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
11. Уполномоченный орган по информированию самостоятельно определяет 

иные формы, средства и сроки информирования населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск о возможности распространения социально 
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий. 



5 
 

12. Финансовое обеспечение мероприятий по информированию населения о 
возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о 
возникновении эпидемий, проводимых в соответствии с настоящим Порядком, 
является расходным обязательством муниципального образования ЗАТО                                   
г. Североморск. 

Информирование населения муниципального образования ЗАТО                                       
г. Североморск о возможности распространения социально значимых заболеваний 
и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, об угрозе 
возникновения и о возникновении эпидемий может также финансироваться за счет 
других, не запрещенных источников в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Мурманской области. 

 
 

 


	РЕШЕНИЕ

